per gregem vigilant, divina super eos gratia largius coruscat? et quod ex sententia canticorum Cantici explanat: *Nasus tuus sicut turris Libani* (Cant. vii, 4), quia videlicet præpositorum discretio, et munita debet esse ex circumspectione, et altitudine vitæ consistere, id est in valle infirmi operis non jacere, et incursus malignorum spirituum longe prospicere, et commissas sibi animas per suam providentiam cautas reddere; ut juxta beati Petri vocem Dominum Jesum Christum sanctificemus in cordibus nostris, et parati semper simus ad satisfactionem omni poscenti nos rationem de ea quæ in nobis est spe reddere (1 Petr. iii, 15). Quapropter ministerio dignatione divina indignitati meæ imposito, ad hanc sollicitudinis curam ac studium non modo vestris petitionibus sum invitatus, verum et tractus, et quantum ipsa deitas quæ Trinitatis est unitas dederit, et occupatio multiplex, atque contumacia inertiaque sensus mei permisit, exsequi ea quæ petitis procurabo; ponens cum integritate sui in hoc opusculo nostræ servitutis ejusdem Gothescalci schedulas, et per singulas sententias more veterum obelium †, id est jacentem virgulam eis opponemus, ut quasi sagitta falsa illius dicta confodiat, his vero quæ opponuntur ex orthodoxorum dictis ejus sententiis figuram XP, quæ *chresimon* dicitur prænotabimus, ut per eam catholicorum testimonia, quæ resistent venenosis ejus sensibus, demonstrentur, et sana ac vera Christiana intelligentia, ut reversa a Christo contrariis antichristo tradita, evidenter simplicibus et devotis mentibus ostendatur. Cum aliis pestiferis, magis autem mortiferis venenis, quæ Gothescalcus sanam doctrinam 415 non sustinentibus, vocumque novitate delectantibus, et prurientes aures habentibus, qui juxta voluntatem suam magistros sibi coacervare festinant, ut magistri demum erroris fiant, qui noluerunt fieri discipuli veritatis, bibenda proponit, cogitans et loquens iniquitatem in excelsum, et ponens in cœlum os suum, hæc etiam dicit:

SCHEDULA GOTHESCALEI,

Quod trina Deitate dici possit.

Quisquis est ille qui dicit quod nequaquam Deitas trina dici catholice possit, sed solummodo Deitas una sit, debet interrogari subtiliter, quomodo dicat unam, et qualiter, utrum scilicet naturaliter, an personaliter. Si respondet et dicit unam Deitatem esse credendam et confitentam personaliter, nisi suum concitus corrigat sensum, et revera cum Sabellio audire meretur anathema

ter unum, et personaliter trinum. At si volens anathemate rite parcelli, et illud cum Patripassianis pati, dixerit Deitatem esse naturaliter unam, credere consequenter debet et confiteri, si tamen vult veniam mereri, prorsus esse personaliter trinam, sicut scilicet Deum, naturaliter unum, constat esse procul dubio personaliter trinum. Ac per hoc, sicut non potest in hymnis, et in sanctorum Patrum libris, ubi dicitur trinus et dicit sanctus et unus

trina; multo minus sibi potest fieri, ubi Deitas A
 trina dicitur et una: quia scilicet simplicibus mox
 diceretur, sicut et dicitur: Ecce nunc jam patet
 quia non poterat nec potest revera dici Deitas
 trina, sed tantum Deitas una. Sed profecto jam
 tempus est, ut qui credunt atque dicunt quod non
 possit auctoritative neque vere dici Deitas trina,
 certant et legant in libro de sancta Synodo, qui
 scriptus est in Græco, scilicet Constantinopoli, sub
 Juniore Constantino, a centum et quinquaginta
 Patribus jure damnatos et anathematizatos Aria-
 nos colentes *τριστοιχας*, id est tres deitates:
 et tamen in ipso consequenter continetur volu-
 mine, in edicto scilicet Constantini, conglorifican-
 dam trinam Deitatem, nec addi tamen illic opus
 fuit unam, quia scilicet, dum sub numero singu- B
 lari dicitur Deitas trina, licet non sit dicta, sub-
 intelligitur tamen simul et una. Sic enim dilecta
 est a Prospero trina majestas, a Prudentio trina
 pietas, ab Aratore Ms trina potestas; sic et a
 Græcis *τριστοιχον*, a Latinis autem sætis proprio,
 regulariter atque catholicis dicitur trina sanctitas.
 Ac per hoc sicut ab eis catholicissime dicitur
τριστοιχα, sic et a nobis catholicissime trina
 Deitas. Cum tamen et illi, et Latini consensu
 pari damnaverint et damnent, anathema-
 tizaverint et anathematizent Arianos, qui colunt
 tres majestates, tres pietates, tres potestates,
 tres deos, atque tres deitates. Necnon etiam
 similiter, si nos multo amplius, constat et claret C
 rite damnatos atque damnandos Sabellianos,
 eodemque Patripassianos, qui colunt secundum
 Judaicam paupertatem singulariter solitariam et
 personam unam majestatem, pietatem, potesta-
 tem, sanctitatem, deitatem. Namque dum solus
 Pater sic est Deus, ut non sit ex Deo, sed genuerit
 Deum; et solus Filius sic est Deus, ut genitus sit a
 Deo; et solus Spiritus sanctus sic est Deus, ut
 procedat ex ingenito simul et ex genito Deo:
 patet prorsus, quod naturaliter unus et personali-
 ter trinus est Deus. Item dum Deus Pater Deitas
 est ingenita, innascibilis et innata: et Deus Fi-
 lius Deitas genita, nascibilis et nata: et Deus
 Spiritus sanctus Deitas est nec ingenita, innasci-
 bilis et innata, neque genita, nascibilis et nata, D
 sed procedens a Deitate ingenita, innascibili, et
 innata, et a Deitate genita, nascibili et nata;
 claret, omnino quod *τρία τρία*, id est sancta
 Trinitas, sicut una essentialiter atque naturaliter,
 sic procul dubio est personaliter trina Deitas:
 sicut scilicet majestas, pietas et potestas, ob id

coæquales et coeternas, propterea profecto Deus
 trinitas potestas est prima, ac per hoc non secu-
 dum Arianos, quod absit, tres potestates, nec se-
 cundum Sabellianos, quod absit, potestas perso-
 naliter est una, sed secundum catholicos potestas
 est una naturaliter, et personaliter trina. Restat
 igitur et superest, ut illi qui sunt grammatici, si
 nolunt esse simul et hæretici, non præsumant
 fateri in Ecclesia veracis Dei, veri Dei, quod
τριστοιχα, id est trina Deitas, una ratione pluralis
 existat numeri, cum sit ut claret utique singu-
 laris, velut noverunt universi, qui vel modiciter
 artis grammaticæ sunt periti. Sicut enim Deus
 Trinitas numeri singularis est juxta illud: *Deus
 dicta sit sancta Trinitas*, sic etiam numeri sin-
 gularis est *τριστοιχα* trina Deitas; cum tamen
 constet e contra numeri pluralis Arianorum esse
τριστοιχας, id est tres deitates, a catholicis jure
 damnatas. Igitur jure sub numero singulari trina
 et uni Deitati suppliciter, velut expedit, competit,
 congruit, dicimus:

Te trina Deitas, unaque poscimus,
 Ut culpas ablvas, noxia subtrahas,
 Des pacem famulis, nos quoque gloriam
 Per cuncta sibi sæcula. Amen.

Non enim dicimus, sicut Ariani, vos, tres deita-
 tates, poscimus ut culpas ablvas, noxia subtra-
 hats, detis pacem nobis, nos quoque gloriam
 vobis. O Deitas vigila, que trina vocaris et una,
 crederis, assereris, cognosceris, atque probaris,
 auxiliare tuis, ut egenis ad omnia servis. Istud
 attendat, appendat, et mente perpendat, cui
 semper adoranda, colenda, tremenda, trina,
 ¶ **¶** et una Deitas dat, quod his inserendum
 pietas illius inspirat et donat. Quod videlicet, sicut
 unamquamque ex Trinitate personam quinquies est
 catholicus credit et confitetur integrum; pleurem,
 perfectam penitus Deum: sic unicuique personam
 suam propriam deitatem, integram, plenam,
 perfectam; penitus inesse credat; confiteatur et
 asserat; atque pro viribus collatis et conferendis
 deinceps divinitus contradicentes quosunque con-
 vincat. In hoc enim liquet hoc clarius, quia patet
 sole splendidius, quod inest unicuique personæ
 sua propria deitas atque divinitas. Quia revera
 nequaquam assumpsit humanitatem, quod absit,
 illo modo tota Trinitas, sed sola tantummodo
 Filius deitas. Hæc est semper invicta victrix de-
 trina et una Deitate catholica fidei veritas. Itaque
 sicut est ante sæcula, sic per sæcula, et in sæcula,
 benedicta sit trina et una Deitas, majestas, po-
 testas, pietas, veritas, charitas, et sic semper
 ammiranda laus illius glorie, et honor. Amen.

4. naturaliter unus et timor et amor : sic nihilominus
 4. cum vocaris *trinitas* trina deitas, et trina cha-
 4. ritas; non, quod absit, tres naturaliter deitates,
 4. et charitates, sed naturaliter una es Deitas, et
 4. una tantummodo charitas. Quod profecto per præ-
 4. dicatorum veritatis, et doctorem gentium in fide
 4. et veritate, qui dixit *Verissime, Non ergo possu-*
 4. *mus aliquid contra veritatem, sed pro veritate* (II
 4. *Cor. xiii, 8), patenter possumus probare. Siqui-*
 4. *dem quando baptizamus, id est linguimur, ter*
 4. *procul nobis emergit, et tamen propterea trina*
 4. *consecratio, et trinum baptismum, id est trina*
 4. *consecratio, non, quod absit, tres immersiones, et tres*
 4. *consecrationes, sunt tria baptismata, sed una est gene-*
 4. *ralis consecratio, et una sanctio, id est unum ba-*
 4. *pisma, dicente Apostolo: Unus Dominus, una*
 4. *fides, unum baptismum* (Ephes. iv, 5). Pari etiam
 4. modo, cum dicitur *trina vel eterna fides*, ut est
 4. *illud Sodalitatis Sacerdotis verbum:*

4. *Iste fidem ternam, aut hic non amplectitur unam:*

4. non tres, quod absit, fides, sed una est fides,
 4. dicente Apostolo, *una fides*. Itaque qui nolunt cum
 4. Sabellianis, hæreticis in æternum habere socie-
 4. tatem, credant, consistant, colant, canant cum
 4. catholicis catholicis *trinitatem*, trinitatem deitatem,
 4. sapientiam, gloriam, trinitatem sanctitatem, trinitatem vitam, sa-
 4. pientiam, gloriam, trinitatem timorem, trinitatem amo-
 4. rem, trinitatem charitatem, trinitatem lucem, salutem,
 4. potentiam, pacem, claritatem, trinitatem maiestatem,
 4. potentiam, pietatem. Omnia cum debeamus etiam
 4. totam seu trinitatem amplecti fidem, quam negant
 4. perverti Sabelliani per suam perfidam impietatem.
 4. Quæ sit esse ceteri dixi, in duobus probari potest
 4. patenter hominibus tantummodo singularis num-
 4. eri; hoc est in luce pariter et pace. Lux enim
 4. est pax agens, et lux est pax genita, quin et lux
 4. atque pax procedens, non tres pluraliter luces aut
 4. paces dici sinuntur ab arte grammatica, neque
 4. tres naturaliter, ut latrat hæresis Ariana, neque
 4. personaliter tres, sicut somniat hæresis Sabelliana:
 4. sed procul debet lux et pax est naturaliter una;
 4. et personæ tres, sicut amplectens trinitatem et
 4. unam fidem, *Et sic* ac ver hoc credens, consistens,
 4. colens, canens trinitatem et unam lucem et pacem,
 4. maiestatem, potentiam, pietatem, trinitatem et
 4. unam deitatem. Sed unum et unum Deum credit
 4. et confitetur Ecclesia magna, sancta, catholica
 4. et gratia data est, datur, et dabitur Dei gratia,
 4. et est propterea ab ea vicissim suppliciter data
 4. est, datur et dabitur, ipsi trinitati et uni deitati,
 4. tam per sæcula, quam simul et in sæcula, iure

4. demonia in simulacris coluntur, diabolus scindens
 4. se a charitatis unitate, verba Dei dicentis: *Faci-*
 4. *mus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*
 4. (Gen. 1, 16), male, ut solet, interpretans advenit,
 4. et sua invidia, qua mors in orbem terrarum intra-
 4. vit, in succo pomi ligni vetiti primis hominibus pro-
 4. pinavit, dicens: *Eratis, sicut dii* (Gen. iii, 5), cum
 4. Deus qui est sancta Trinitas, ut Athanasius in libro
 4. de propriis Personis, et de unito nomine Deitatis,
 4. et Hilarius atque Ambrosius in libris de Fide, et
 4. Augustinus in libris de Trinitate, ostendunt, in
 4. creatione primi hominis dixerit: *Faciemus homi-*
 4. *nem ad imaginem et similitudinem nostram*. Significat
 4. quippe numero dicens, *ad imaginem et similitudinem*,
 4. ostendit non trinitatem, sed unam esse naturam, hoc est
 4. deitatem, ad cuius imaginem homo fieret: ad ima-
 4. ginem videlicet suam sancta Trinitas unus Deus fecit
 4. illum, sicut sacra Scriptura manifeste demonstrat;
 4. et dicens pluraliter, *Faciemus et nostram*, ostendit
 4. Deum, ad cuius imaginem homo fiebat, non unam
 4. esse personam, sed tres esse personas. Sic et de eo
 4. quod Dominus in Evangelio dixerat: *Ego et Pater*
 4. *unum sumus* (Joan. x, 30), idem diabolus in suis
 4. sibi condignis loquens, unum, in trinitate perso-
 4. narum, per Sabellium docuit, cui in dicto sum-
 4. mentis oculos clausit, et per Arium unius deitatis
 4. substantiam divisit, cui veluti et primis hominibus
 4. mentiens oculos, ad scientiam veri aperit, et ad
 4. boni ac veri scientiam clausit, in eo quod dicitur
 4. *Est unum, ne fiat discretio potestatis*. Cuius inspira-
 4. tione Gothescalcus, Arium sensu nequens, quem
 4. verbotanque detestatur, post cognitam immensitate-
 4. leris vindictam, in eodem Ario justissime sententiam
 4. tam, trinitatem deitatem dogmatizare non timet. Ceteri
 4. quos Arium videlicet, et Arii hinc ipsius diaboli fi-
 4. lium Gothescalcum, beatus Ambrosius, sancto Spi-
 4. ritu inspirante, in libro de Spiritu sancto (cap. 15)
 4. exponens Apostolum: *Gratia Domini novi sem-*
 4. *Christi, et charitas Dei, et communicatio Spiritus*
 4. *sancti cum omnibus vobis* (II Cor. xiii, 13): *Adver-*
 4. *timus igitur, inquit, quod Pater et Filius et Spi-*
 4. *ritus sanctus in uno eodemque templo, et nature*
 4. *eiusdem maneant unitatem*. Ergo divinitus est: po-
 4. tatis qui habitat in templo. Sicut enim Pater et
 4. Filius, ita et Spiritus sanctus unus et simplex, non
 4. multa templa, sed unum templum, qui unum tem-
 4. plum *est potestatis*. Ubi enim *est deitas in-*
 4. *telligitur* (cap. 14), unus Deus dicitur; quia unus
 4. Deus, una divinitas, et unitas intelligitur potestatis:
 4. et tres deos non asserimus, sed negamus, quia plu-
 4. ralitatem non unitas facit, sed divinitas potestatis.
 4. Quomodo enim pluralitatem recipit unitas divini-

versus interpretes diabolus, loquens primis hominibus **A** addidit scilicet bonum et malum (Gen. iii, 5), quatenus sicut ipse ex propectu avaritiæ supra modum altitudinem appetens, quando dixit *Similis ero Altissimo* (Isa. xiv, 14) cecidit, ita et homo immoderato sublimitatis ambitu caderet, sicut et fecit. Nam cum indebitè appetivisset divinitatem, perdidit iustie immortalitatem. *Hujus viæ mediator, ut Augustinus dicit, homini diabolus, ut diximus persuasor peccati et præcipitator in morte existit. Quam mortem, ut scriptum est, Deus non fecit, quia causa mortis ipse non fuit: sed per ejus retributionem justissimam, mors de qua scriptum est: Mors et vita a Domino Deo est: (Sap. i, 45);* irrogata est peccatori, sicut supplicium iudex irrogat reo. Causa tamen supplicii non est injustitia iudicis, sed meritum criminis. Hominem autem, miserum et mortalem sua suasiono oblectum, quem per consensum seductum tantquam jure integro possidebat, et ipse nulla corruptione carnis et sanguinis sepsit, per ipsam corporis fragilitatem, nimis egenum et infirmum tanto superbius, quanto velut altior et fortior, quasi panneo et arduoso in sua etiam propagine dominatus, qui per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt, se in similitudine, videlicet in diversis quasi numeribus, per mundum universum quadam iustitia Dei sibi traditum, ad comparationem perditorum, paucis exceptis electis, usque ad adventum Domini celi fecit. In cuius adventu videns templum demonum deseri, et in noxam liberantis mediatoris currere genus humanum, hæreticos movit, qui sub vocabulis Christiano, doctrinæ Christianæ resisterent, quasi possent indifferenter sine ulla correptione haberi in civitate Dei, sicut civitas confusionis indifferenter habuit philosophos inter se diversa et adversa sentientes. Qui ergo in Ecclesia Christi morbida aliquid pravumque sentiunt, et correpti ut sanum retinereque sapiant, resistunt contumaciter, suaque pestifera et mortifera dogmata ementare nolunt, sed defensare persistunt, hæretici fiunt. Genus hominum callidum non spiritu sapientiæ, sed impatientiæ, quo solent hæreticorum fervere primordia, et peccata perturbare sanctorum. **Q**uæ beatus Augustini verba, in Coenoscabro spiritu diabólico excitata, posteaque repleta, multoties sumis experti. Sed hoc, ut **480** testem beatus Augustinus dicit, in usum oculum proficiendum, juxta illud Apostoli: *Oportet ut hæretici detestentur, et probati manifesti fiant in vobis (I Cor. ii, 18).* Unde etiam scriptum est: *Filius crudelis sapiens eris, imprudente autem mi-*

difficilium, cum calumniator nullus instaret. Nunquid enim perfecte de Trinitate tractatum est antequam oblatrarent Ariani? Nunquid enim perfecte de poenitentia tractatum est antequam obsisterent Novatiani? Sic non perfecte de baptismate tractatum est, antequam contradicerent foris positi rebaptizatores: neq. de ipsa unitate Christi enucleatum dicitur est, nisi posteaquam separatio illa ungero cepit fratres infirmos. Multos enim sensus sanctorum Scripturarum latent, et paucis intelligentioribus noti sunt, neq. asseruntur, commodius et acceptabilius, nisi cum respondendi hæreticis cura impellit. Tunc enim etiam, qui negligens studia doctrinæ, sopore discussus, ad audiendi excitantur diligentiam, ut adversarii repellantur. Denique quæ multi Scripturarum sacramentorum sensus de Christo Deo asserti sunt contra Photianum? quam multi de homine Christo contra Manichæum? quam multi de Trinitate contra Sabellium? quam multi de unitate Trinitatis adversus Arianos, Eunomianos, Macedonianos? quam multi de catholica Ecclesia toto orbe diffusa, et de malorum commitione usque in finem sæculi, quod bonis in sacramentorum ejus societate non obsint, adversus Donatistas, aliosque si qui sunt qui simili errore a veritate dissentiant? Didicimus enim singulas quasque hæreses intulisse Ecclesiæ proprias questiones, contra quas diligentius non defenderetur Scriptura divina, et nulla talis necessitas cogeret. Quid autem cogit loca Scripturarum, quibus predestinationis commentata est, copiosius et enucleatius nostro labore defendi, nisi quod Pelagianis dicunt gratiam Dei necundum merita nostra dari? Hæc ergo ut intacta Deo sententia destruat, gratis Dei beneficiis quibus liberamur inimica, et initium fidei, et in ea usque in finem perseverantiam, secundum Scripturas, unde multa jam diximus, dona Dei esse defendimus. In qua fide multi contra prædicationes et contra ceteros hæreticos, quos enumerare xpi esse memorare nimis est et præsentis operi, non necessarium, quorum tamen sensuum probati assertores aut prorsus laterent, aut non ita emicropant, ut eos eminere ecerunt superbiorum contradictiones, qui noverant hæc tractare, aliquid dissolvere non perirent infirmi, sollicitati questionibus impiorum sermonibus et disputationibus suis obscura legio in publicum deduxerunt. Unde Apostolus, quod etiam præmissimus, *Oportet, inquit, et hæreticos esse, ut probati manifesti fiant inter vos (I Cor. ii, 18),* qui **481** corripiendi sunt a prepositis suis, correptionibus de charitate venientibus, sed et, quique subditi fratres, pro culparum diversitate, diversis, vel mino-

piat, et det poenitentiam, et accepto sacrificio spiritus contribulati ac cordis contriti, a reatu quamvis justæ damnationis absolvat, damnatumque ipse non damnet. Pastoralis tamen necessitas habet, ne per plures serpent dira contagia, separare ab ovibus sanis morbidam, ab illo cui nihil est impossibile ipsa forsitan separatione sanandam. Nescientes enim quis pertineat ad prædestinatorum numerum, qui non pertineat, sic affici debemus charitatis affectu, ut omnes velimus salvos fieri. Hoc quippe fit, cum singulos quosque ut occurrerint, cum quibus id agere valeamus, ad hoc conamur inflectere, ut iustificati ex fide pacem habeant ad Deum, quam prædicabat Apostolus etiam cum dicebat: *Pro Christo ergo legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo (II Cor. 5, 20)*. Quisquis autem a catholica Ecclesia fuerit separatus, quantumlibet laudabiliter se vivere existimet, hoc solo scelere, quod a Christi unitate disjunctus est, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum: et quisquis in hac Ecclesia bene vixerit, nihil ei præjudicant aliena peccata, quia unusquisque in ea proprium onus portabit (*Gal. vi, 5*), sicut Apostolus dicit, et quicumque in ea corpus Christi manducaverit ac biberit sanguinem indigne, iudicium sibi manducat et bibit. Cum enim dicit *iudicium sibi manducat (I Cor. ii, 19)*, satis ostendit quia non alteri iudicium manducat, sed sibi: quia communio malorum non maculat aliquem participatione sacramentorum, sed consensione factorum. Nam si in factis malis non eis quisque consentiat, portat malus causam suam, et persona sua non præjudicat alteri, quem in confessione mali operis socium non habet criminis. Hæc in præfatione de sanctorum Patrum verbis et sensibus interim dicta sufficiant: ab hinc eorumdem nihilominus, sed et quamplurium aliorum catholicorum assertionibus ad singula pestiferi Gothescalci verba, lethifera respondere singillatim, favente una et inseparabili Deitate, incipiemus.

Sicut venefici et sortiaræ mel ad os vasculi virus celantis ponere solent, sic Gothescalus in initio suprascriptæ suæ compilationis hæreticorum errores proponit, et verbotenus respuit, ut credibilis se catholicum meatiens, simplicibus illudere et se commendabilem reddere possit, et hæreticus loquens contra hæreticos, lupus ovis pelle palliare se volens dicit:

I.

« At si metuens anathemate rite percelli, et illud cum Patripassianis pati, dixerit deitatem esse naturaliter unam, hoc consequenter debet et confiteri, si tamen vult veniam mereri, prorsus esse deitatem personaliter trinam, sicuti scilicet Deum

XL. Hæc est summa totius suæ blasphemie, quam hinc prolixo sermone confecit, in quo ut piscis, vel avis, aut quodlibet animal, per inquietudinem involvens, amplius pessimis blasphemiarum maculis et nodis strictioribus irretiendo semet innexuit, volens proprii sensus assertionibus, sine Scripturæ testimoniis, sineque catholicorum sententiis, allegare quia sicut Deus naturaliter unus et personaliter dicitur trinus, ita deitas naturaliter una et personaliter trina dici debeat. Sed quod dicit Deum personaliter trinam et naturaliter unum, verum dicit: quod autem dicit confiteri debere deitatem sic personaliter trinam, sicque naturaliter unam, profecto mentitur. Quia deitas ipsa est natura pluralitate carens et numero, qua natura vel deitate, sancta et inseparabilis Trinitas, sicut scriptum est, *Audi: Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est (Deut. vi, 4)*, Pater scilicet, et Filius, et Spiritus sanctus, personaliter trinus, unus est naturaliter Deus. Unde Filius Dei dicit: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30)*. Non dicit, unus sumus, sed unum sumus, quod naturæ vel deitatis unitatem demonstrat. Unde etiam dicit, *Ego in Patre et Pater in me est (Joan. x, 38)*; et, *Pater in me manens ipse facit opera (Joan. xiv, 10)*; et: *Qui videt me videt, videt et Patrem (Joan. xiv, 9)*: et de Spiritu sancto, *Cum, inquit, venerit paracletus quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me (Joan. xv, 26)*; et: *Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non enim loquitur a semetipso, sed quæcumque audiet loquetur, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis: ille me clarificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis. Omnia quæcumque habet Pater mea sunt: propterea dixi quis de meo accipiet et annuntiabit vobis (Joan. xvi, 13)*. De his dixit quæ ad ipsam Patris divinitatem pertinent, in quibus illi æqualis est omnia quæ habet Pater habendo. Neque enim Spiritus sanctus de creatura quæ Patri est subjecta et Filio erat accepturus, quod ait *de meo accipiet*, sed utique de Patre, de quo procedit Spiritus, de quo natus est Filius. Natura igitur, id est deitas Patris, natura est Filii, natura est Spiritus sancti, qui de Patre et Filio æqualiter procedit, et ineffabilis quædam Patris Filiique communio est. Qui totus de Patre procedit, et totus de Filio, totus in Patre manet, et totus in Filio, qui sic manet ut procedat, sic procedit ut maneat. Unde naturaliter hanc habet cum Patre et Filio unitatis plenitudinem, et plenitudinis unitatem, ut totum Patrem habeat totumque Filium, ipseque totus habeatur a Patre, totus habeatur a Filio, qui etiam a Patre et Filio æqualiter datur. imo et a

Dominicus veritatem dicentis : *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). In nomine, inquit, non in nominibus, ut et unum Deum per indistinctum divinæ essentialis nomen ostenderet, et personarum discretionem suis demonstratam proprietatibus edoceret. Et sanctus Athanasius in libro octavo de Fidei unitate (lib. x) : Qui tres, inquit, virtutes inducit, tres deos constituitur. Nos autem credimus tres personas, unam deitatem. Si tres deos inducimus, similes sumus gentibus : sed confitemur Patrem in Filio, et Filium in Patre, cum Spiritu sancto. Non separatur unitas, non dividitur Deitas. » Et sic idem ipse doctor catholicus, qui jam diaconus sacro Nicæno concilio cum archiepiscopo suo Alexandro interfuit, per octo libros hinc a se contra Arianos conscriptos, non solum per singulas paginas, verum et per singulos, ut ita dicamus, versus ac periodos, scripsit et definiuit. Non ergo trina natura, vel trina deitas, sed una natura, et una deitas est Patris et Filii et Spiritus sancti, et hæc Trinitas unus est Deus solus, bonus, magnus, æternus, omnipotens. Ipse sibi unitas, deitas, magnitudo, bonitas, omnipotentia, et quidquid ad se substantialiter dicitur. Et non ita in relativis vocabulis intelligendum est vel dicendum : quia dici non potest Pater sibi pater, vel Filius sibi filius, vel Spiritus sanctus, sibi Spiritus sanctus, sed hæc relativa vocabula ad aliam procul dubio personam referri debent. Dicente itaque Domino : *Si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris* (Jer. xv, 18), verbis ipsius Domini, et catholicorum sententiis, separata proculque disposita est, et adhuc, vel si non potest longius, ipso tamen annuente qui aperit os mutum, et linguas infantium facit disertas, et dicit *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (Psal. LXXX, 11), vel latius displodetur falsitas Gothescalci, quam inordinate permiscuit veritati, tanquam leprosus in uno corpore diversos habens permistos colores. Ut enim tradunt magistri Ecclesie, leprosi hæreticos non absurde significant, scientiam veræ fidei non habentes, et varias erroris doctrinas proferentes. Non enim vel abscondunt imperitiam suam, sed pro summa peritia proferunt lucem, et jactantiam sermonis ostentant. Nulla prorsus falsa doctrina est, quæ non aliqua vera intermiscet. Vera ergo falsis : inordinate permista, in una disputatione vel narratione hominis, tanquam in unius corporis colore, apparentia significant lepram, tanquam veris falsisque colorum locis, humana corpora variantem atque maculantem. Hi autem tam vitandi sunt Ecclesie, ut si fieri potest longius remoti magno clamore Christum interpellent,

A habitu monachi, sed et falsi nominis scientia aliquandiu se contegens plures decepit, donec quod corde confoverat erupit aperte in regulum. Cujus pellem ovinam, quia se inde non bene contextit, doctores catholici detrahentes, nudum lupum, apertumque hostem ovilis Dominici, quod est Ecclesia, eum esse demonstrant. Hoc modo Athanasius in libro primo de Trinitate : « Hæc est, inquit, materia formulæ in collisione hæreticorum, et hæc tituli victoria in absolutione catholicorum, quam significat principale mandatum Dei : *Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii, 19). Audi in hoc admirabile et regale decretum, in quo omne sacramentum ipse deitate Trinitatis uniter continetur. Qui dixit in nomine, evidenter unam deitatem in Trinitate consistere declaravit : et quod persecutus est, *Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, per singula nomina, singulas personas inesse distinxit. » Et Hilarius in libro de Synodis : « Caret igitur, fratres, similitudo naturæ contumelie suspicione : nec potest videri Filius idcirco in proprietate paternæ naturæ non esse, quia similis est, cum similitudo nulla sit nisi ex æqualitate naturæ. Æqualitas autem naturæ non potest esse nisi una sit, una vero non personæ unitate, sed generis. Hæc fides pia est, hæc conscientia religiosa, hic salutaris sermo est, unam substantiam Patris et Filii idcirco non negare, quia similis est, similem vero ob id prædicare, quia unum sunt. » Hoc et de Spiritu sancto sentiendum esse, idem in fine duodecimi libri de Fide (Hilarius, lib. xii de Trinitate) demonstrat orans : « Dona mihi, inquit, hanc conscientiam meæ vocem, ut quod in regenerationis meæ symbolo baptizatus in Patre et Filio et Spiritu sancto professus sum, semper obtineam, Patrem scilicet te nostrum, Filium tuum una tecum adorem, Spiritum sanctum tuum, qui ex te per unigenitum tuum est, promereat. » Et in hymno evangelico pulcherrime a se composito dicit « Spiritum Dei perfectum Trinitatis vinculum. » Et Gregorius Nazianzenus, cujus verba beatus Augustinus in libro de Bonæ perseverantiæ (cap. 19) ad testimonium devocat, dicit : « Unius deitatis, quæro vos, confitemini Trinitatem : si vero aliter vultis, dicite unius esse naturæ. » Et sanctus Ambrosius in hymno catholico dicit :

Un Trinitatis unitas,
Orbem poterat qui regis

Quod beatus Augustinus, quasi ejus sensum exponens, in primo libro (cap. 8) de Trinitate explicat : « Divinitatem, inquit, vel ut certius expresserim deitatem, quæ non est creatura, sed est unitas Trinitatis incorporea et incommutabilis, et sibi met con-

cendo : *Ite, baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* (Math. xxviii), unius esse Trinitatem potestatis ostenderit. Nos Patrem et Filium et Spiritum sanctum confitemur, ita ut in Trinitate perfecta et plenitudo sit divinitatis, et unitas potestatis. *Omne regnum in se divisum facile destruetur* (Math. xii, 25), Dominus hoc dicit. Non ergo divisum est regnum Trinitatis. Si autem divisum non est, unum est : quod enim unum non est, divisum est. Tale ergo regnum esse cupiunt Trinitatis, quod divisione sui facile destruat, imo quia non potest destrui, constat non esse divisum. Non enim dividitur Trinitas, nec scinditur, et ideo nec corruptelæ subditur, nec ætati. » Et item (*cap. eodem*) : « Diversitas plures facit, unitas potestatis excludit numeri quantitatem, quia unitas numerus non est, sed hæc omnium ipsa principium est. » Et Augustinus in libro viii de Trinitate : « Tres, inquit, personas ejusdem essentialiæ, vel tres personas unam essentialiam dicimus. » Et item in libro v (*cap. 8*) : « Quidquid ad se ipsum dicitur Deus, et de singulis personis similiter dicitur, id est de Patre et Filio et Spiritu sancto, et simul de ipsa Trinitate, non pluraliter, sed singulariter dicitur. Quoniam quippe non aliud est Deo esse, aliud magnum esse, sed hoc idem illi est esse quod magnum esse, propterea sicut non dicimus tres essentialias, sic non dicimus tres magnitudines, sed unam magnitudinem et unam essentialiam. Essentialiam dico, quæ Græcè *οὐσία* dicitur, quem usitatius substantiam vocamus. » Tres autem personas confitemur. Et sanctus Hieronymus scribens ad Damascum papam (*epist. 57*) : « Sufficiat, inquit, nobis dicere unam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, æquales, coæternas. Taceantur tres hypostases si placet, et una teneatur. » Et item : « Si quis autem hypostasim usiam intelligens non tribus personis unam hypostasim dicit, alienus a Christo est. » Sciendum quoque est quoniam essentialia, quam Græci usiam dicunt, et hypostasis, quæ substantia interpretatur, et natura et divinitas et deitas apud Latinos unum idemque est in sancta et inseparabili Trinitate, sicut catholici doctores ostendunt. Ait enim Theophilus Alexandrinus episcopus in epistola paschali (*epist. 1, in fine*) : « Cum his qui Trinitatis unam confitentur divinitatem in cælis præmia recipiamus. » Et item in alia epistola paschali (*epist. 9, in fine*) : « Pietas in Deum toto cordis timore servetur, execrantesque deorum numerum, Patris et Filii et Spiritus sancti unam confiteamur indiscretamque substantiam, in qua et baptizati vitam æternam susceperimus, et si Dei tribuerit clementia, cum angelis merebimur Domini-